
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022061000040

40

Nº 110, sexta-feira, 10 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 9 DE JUNHO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições e considerando o constante no Processo nº 23106.055370/2022-15, resolve:

Nº 575 - Dispensar a docente Edna Gisela Pizarro da função de Chefe do Departamento de
Línguas Estrangeiras e Tradução do IL (FG-01).

Nº 576 - Designar o docente Charles Rocha Teixeira para exercer a função de Chefe do
Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução do IL (FG-01), com mandato de 2 (dois) anos.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições e considerando o constante no Processo nº 23106.055365/2022-11, resolve:

Nº 577 - Dispensar o docente Juan Pedro Rojas da função de Subchefe do Departamento
de Línguas Estrangeiras e Tradução do IL (FG-02).

Nº 578 - Designar a docente Yuko Takano para exercer a função de Subchefe do Departamento
de Línguas Estrangeiras e Tradução do IL (FG-02), com mandato de 2 (dois) anos.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições e considerando o constante no Processo nº 23106.062818/2022-57, resolve:

Nº 624 - Dispensar, a partir de 30/5/2022, a servidora Cybele Bueno Rocha Rodrigues de
Faria da função de Coordenadora de Atenção e Vigilância em Saúde do Decanato de
Assuntos Comunitários (FG-01).

Nº 625 - Designar a docente Carla Pintas Marques para exercer a função de Coordenadora
de Atenção e Vigilância em Saúde do Decanato de Assuntos Comunitários (FG-01).

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições e considerando o constante no Processo nº 23106.063955/2022-17, resolve:

Nº 626 - Dispensar, a pedido e a partir de 31/5/2022, o servidor Leandro de Oliveira
Evangelista da função de Assistente de Direção da Faculdade de Planaltina (FG - 0 2 ) .

Nº 627 - Designar o servidor Antônio de Paiva Oliveira para a função de Coordenador de
Transporte, Segurança e Patrimônio da Faculdade de Planaltina (FG-02).

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo nº
23106.015989/2022-97, resolve:

Nº 630 - Aposentar Vanda Sombra da Costa, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 50168, no cargo de Técnico em Audiovisual,
nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotada no Decanato de Gestão de Pessoas, com fundamento
no art. 6º da E. C. nº 41/2003, combinado com art. 3º da E. C. nº 103/2019.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições e considerando o constante no Processo nº 23106.055130/2022-11, resolve:

Nº 633 - Dispensar, a partir de 6/6/2022, a servidora Flavia da Cruz Santos da função de
Assistente do Decanato de Administração (FG-03).

Nº 634 - Designar o servidor Gercino Duarte Silva para exercer a função de Assistente da
Diretoria de Contratos Administrativos do DAF (FG-03).
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas
atribuições e considerando o constante no Processo nº 23106.039323/2022-24, resolve:

Nº 635 - Dispensar o servidor Thiago Ferreira dos Santos da função de Coordenador de
Acompanhamento da Gestão do HUB (FG-01).

Nº 636 - Designar o servidor Thiago Ferreira dos Santos para exercer a função de Coordenador
de Contratos de Gestão da Diretoria de Contratos Administrativo do DAF (FG-01).

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições e considerando o constante no Processo nº 23106.066509/2022-56, resolve:

Nº 637 - Dispensar, a partir de 1/3/2022, o docente José Luiz Villar Mella da função de
Vice-Diretor da Faculdade de Educação (FG-01).

Nº 638 - Designar a docente Danielle Xabregas Pamplona Nogueira para exercer a função
de Vice-Diretora da Faculdade de Educação (FG-01), dispensando-a da função que
atualmente ocupa.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições e considerando o constante no Processo nº 23106.062287/2022-01, resolve:

Nº 639 - Dispensar a servidora Vanessa Cristina de Oliveira da função de Assistente do
Núcleo de Comunicação do DEG (FG-01).

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 9 DE JUNHO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009,
publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

THIAGO GEHRE GALVÃO, Professor do Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para realizar/participar da Sixth Global International Studies Conference, no
período de 28/06/2022 a 03/07/2022 (incluindo trânsito), em Buenos Aires - Argentina,
com ônus para a UnB. Proc.Eletrônico 23106.064390/2022-87.

LUCIANO ROSSONI, Professor do Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para realizar/participar do 11° Congresso do Instituto Franco Brasileiro de
Administração de Empresas, no período de 20/06/2022 a 26/06/2022 (incluindo trânsito),
em Rennes - França, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.065325/2022-79.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 27/05/2022,

seção 2, página 37, Proc.Eletrônico 23106.025681/2022-50, onde se lê: "...no

período de 20/06/2022 a 19/06/2023...'', leia-se: "...no período de 03/10/2022

a 02/10/2023...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 672 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, LETICIA DE
CAMARGO LIMA, 3ª classificada na lista geral do concurso público objeto do Edital nº
111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3,
páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de
26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de
ADMINISTRADOR, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0899621,
decorrente da vacância por falecimento de PASCOAL JOSE FINARDI, a contar de
29/04/2022 - Portaria nº 485 - DOU nº 90 de 13/05/2022 Seção 2, página 65.

Nº 674 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 524, publicada no DOU nº 97, de
24/5/2022, Seção 2, página 37, que nomeou Gabriel da Silva Farias, por motivo de
desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, VICTORIA
ROSSETTO COSTA, 6ª classificada na lista de candidatos deficientes do concurso público
objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de
7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no
DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 0902332, decorrente da contrapartida da redistribuição de Jaqueline da
Silva Santos para a Universidade Federal da Bahia, a contar de 16/05/2022 - Port. nº 421
- DOU nº 91 de 16/05/2022, Seção 2, página 22.

Nº 676 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 549, publicada no DOU nº 100, de
27/5/2022, Seção 2, página 37, que nomeou Juliana Vieira Gonçalves, por motivo de
desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, MONICA
MOREIRA PINTO, 19ª classificada na lista de candidatos autodeclarados negros no concurso
público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de
7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no
DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos
em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº
0254636, decorrente da exoneração a pedido de Aline Cristina Correa de Oliveira, a contar
de 16/05/2022 - Port. nº 514 - DOU nº 95 de 20/05/2022 Seção 2, página 40.

Nº 677 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, KAIO BARBOSA
LAURENTINO, 20º classificado na lista de candidatos autodeclarados negros no concurso
público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214,
de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado
no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo
efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código de vaga nº 0252482, decorrente da exoneração a pedido de Marcos Vinicio da
Silva, a contar de 11/05/2022 - Port. nº 522 - DOU nº 97 de 24/05/2022 Seção 2, página
37.

Nº 678 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, MARIA CLEUSA
BASTOS PEREIRA, 21ª classificada na lista de candidatos autodeclarados negros no concurso
público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de
7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no
DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos
em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº
0252591, decorrente da exoneração a pedido de Lucas Jose Presotto Guimaraes, a contar de
30/05/2022 - Port. nº 605 - DOU nº 106 de 06/06/2022 Seção 2, página 42.

Nº 679 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, JOSÉ MIRANDA DE
CARVALHO JUNIOR, 1º classificado no concurso público objeto do Edital n° 105/2019,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 193 de 04/10/2019, Seção 3, páginas 91 e
92, homologado pelo Edital nº 33/2022, publicado no DOU nº 91, de 16/05/2022, Seção 3,
página 103, para provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº
805344, decorrente da da vacância por falecimento de André Guilherme Ribeiro Balan a
contar de 19/01/2018 - Portaria nº 53 - DOU nº 29 de 09/02/2018 Seção 2, página 19.
Área: Química, subárea: Química Inorgânica. Processo nº 23006.001671/2019-51.

Nº 680 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, TALES ALEXANDRE
DA COSTA E SILVA, 1º classificado na lista de ampla concorrência do concurso público
objeto do Edital n° 79/2019, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 146, de
31/07/2019, Seção 3, página 88, homologado pelo Edital nº 36/2022, publicado no DOU nº
95, de 20/05/2022, Seção 3, página 175, para provimento do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério
Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, código de vaga nº 805399, decorrente da exoneração a pedido de Raquel de
Almeida Ribeiro, a contar de 01/07/2020 - Portaria nº 724/2020 de 08/07/2020, DOU nº
131 de 10/07/2020, Seção 2, página 34. Área: Biotecnologia, subárea: Tecnologia de
Fermentações. Processo nº 23006.001242/2019-84.

Nº 681 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, VICTOR FER N A N D EZ
NASCIMENTO, 1º classificado na lista de ampla concorrência do concurso público objeto do
Edital n° 160/2019, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 245, de 19/12/2019,
Seção 3, página 175, homologado pelo Edital nº 37/2022, publicado no DOU nº 95, de
20/05/2022, Seção 3, página 77, para provimento do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério
Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, código de vaga nº 814580, decorrente da aposentadoria compulsória de Pedro
Carajilescov, a contar de 31/05/2015 - Portaria nº 316/2015 de 17/06/2015, DOU nº 114
de 18/06/2015, Seção 2, página 14. Área: 12, área: Engenharia Ambiental e Urbana,
subárea: Cartografia e Geoprocessamento. Processo nº 23006.002226/2019-17.

Nº 682 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, PAULA CIMINELLI
RAMALHO, 1ª classificada na lista de ampla concorrência do concurso público objeto do
Edital n° 161/2019, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 245, de 19/12/2019,
Seção 3, página 112, homologado pelo Edital nº 42/2022, publicado no DOU nº 98, de
25/05/2022, Seção 3, página 107, para provimento do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério
Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, código de vaga nº 853760, decorrente da aposentadoria voluntária de Silvia
Helena Facciola Passarelli,a contar de 07/10/2019 - Portaria nº 346/2019 de 04/10/2019,
DOU nº 194 de 07/10/2019, Seção 2, página 43. Área: Engenharia Ambiental e Urbana,
subárea: Regulação dos setores ambiental e urbano. Processo nº 23006.002227/2019-53.

Nº 683 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ANA CLAUDIA OLIVEIRA
CARREIRA NISHIYAMA, 1ª classificada no concurso público objeto do Edital n° 74/2019,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 146, de 21/07/2019, Seção 3, página 86,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022061000041

41

Nº 110, sexta-feira, 10 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

homologado pelo Edital nº 34/2022, publicado no DOU nº 91, de 16/05/2022, Seção 3, página
103, para provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 853780,
decorrente da exoneração de Denise Consonni, a contar de 16/07/2020 - Portaria nº 718/2020
de 07/07/2020, DOU nº 131 de 10/07/2020, Seção 2, página 34. Área: Biotecnologia, subárea:
Biotecnologia e Genômica Humana e Animal. Processo nº 23006.001237/2019-71.

DACIO ROBERTO MATHEUS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2022

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal da
Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de 05/10/2021,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 685 - Prorrogar o contrato de trabalho temporário de PRISCILA FERNANDES DA SILVA,
SIAPE 3240189, Técnica Especializada em Linguagem de Sinais, autorizado pela Portaria nº
344/2021, publicada no DOU nº 103, de 02 de junho de 2021, seção 2, p.30, pelo período
de 14/06/2022 a 14/06/2023 (um ano).

Nº 686 - Prorrogar o contrato de trabalho temporário de número 3/2021 de ERIC DA SILVA,
SIAPE 3240176, Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, autorizado pela Portaria nº
354/2021, publicada no DOU nº 105, de 08 de junho de 2021, seção 2, p.39, pelo período
de 14/06/2022 a 14/06/2023 (um ano).

Nº 687 - Rescindir, a pedido, nos termos do Art. 12, II, da Lei 8.745/93, o contrato de
trabalho de Técnica em Linguagem de Sinais de ANANDA LOIOLA SIMÕES ELIAS, SIAPE
3240164, a contar de 06/06/2022.

Nº 688 - Prorrogar o contrato de trabalho temporário de número 6/2020 de PARAMITA
BARAI, SIAPE 3202697, Professor(a) Visitante, autorizado pela Portaria Nº 688/2020,
publicada no DOU nº 125, de 02 de julho de 2020, seção 2, p.26, pelo período de
02/08/2022 a 02/08/2023 (um ano).

Nº 690 - Rescindir, por término de prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da Lei
8.745/93, o contrato de trabalho de Professor(a) Visitante de Vladimir Sokolov, SIAPE
3055694, a contar de 04/07/2022.

Nº 691 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) SOLANGE WAGNER LO C AT E L L I ,
SIAPE 2312902, conforme PCDP nº 100/22, para participação no 26th IUPAC International
Conference on Chemistry Education, ICCE 2022, em Cidade do Cabo (África do Sul), pelo
período de 16/07/2022 a 24/07/2022, incluindo trânsito.

FABIO SENIGALIA

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2022

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal
da Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de
05/10/2021, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Nº 692 - Tornar sem efeito a Portaria nº 657, publicada no DOU nº 109, de 09/06/2022,
Seção 2, página 43 que autorizou a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei
nº 8.745/93, de EDUARDO TAKEO UEDA para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, por motivo de desistência definitiva à vaga.

Nº 693 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 664, publicada no DOU nº 109, de
09/06/2022, Seção 2, página 43 que autorizou a contratação de Danilo Antonio Caprio por
motivo de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de MITUHIRO FUKUDA, 5º classificado na lista de ampla concorrência do
processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 051/2021, publicado no DOU nº 209, de
08/11/2021, Seção 3, páginas 117 e 118, homologado pelo Edital nº 040/2022, publicado
no DOU nº 98, de 25/05/2022, Seção 3, página 107, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível
1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo
período de 01 (hum) ano. Área: Matemática Aplicada, subárea(s): Análise Numérica
Otimização, Biomatemática, Física Matemática, Sistemas Dinâmicos. Processo nº
23006.021067/2021-66.

Nº 694 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 667, publicada no DOU nº 109, de
09/06/2022, Seção 2, página 43 que autorizou a contratação de Suzana De Siqueira Santos
por motivo de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de MARIO LESTON REY, 4º classificado na lista de ampla concorrência do
processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 003/2022, publicado no DOU nº 10, de
14/01/2021, Seção 3, páginas 119 e 120, homologado pelo Edital nº 044/2022, publicado
no DOU nº 99, de 26/05/2022, Seção 3, página 110, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível
1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo
período de 01 (hum) ano. Área: Ciência da Computação; Subárea: Centrais da Computação:
Banco de Dados, Computação Gráfica e Visão Computacional, Engenharia de Software,
Inteligência Artificial, Aprendizado de Máquina, Mineração de Dados, Teoria da
Computação e Otimização, Paradigmas e Linguagens de Programação, Educação mediada
por Computador, Redes de Computadores, Circuitos e Sistemas Digitais, Sistemas
Distribuídos, Computação Paralela, Programação para Web e Dispositivos Móveis (Subárea:
Opção 3). Processo nº 23006.000696/2022-33.

Nº 695 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 668, publicada no DOU nº 109, de
09/06/2022, Seção 2, página 43 que autorizou a contratação de Rodrigo Izidoro Tinini por
motivo de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de THIAGO BULHOES DA SILVA COSTA, 5º classificado na lista de ampla
concorrência do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 003/2022, publicado no
DOU nº 10, de 14/01/2021, Seção 3, páginas 119 e 120, homologado pelo Edital nº
044/2022, publicado no DOU nº 99, de 26/05/2022, Seção 3, página 110, para provimento
do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Ciência da Computação; Subárea: Centrais
da Computação: Banco de Dados, Computação Gráfica e Visão Computacional, Engenharia
de Software, Inteligência Artificial, Aprendizado de Máquina, Mineração de Dados, Teoria
da Computação e Otimização, Paradigmas e Linguagens de Programação, Educação
mediada por Computador, Redes de Computadores, Circuitos e Sistemas Digitais, Sistemas
Distribuídos, Computação Paralela, Programação para Web e Dispositivos Móveis (Subárea:
Opção 3). Processo nº 23006.000696/2022-33.

Nº 696 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 670, publicada no DOU nº 109, de
09/06/2022, Seção 2, página 43 que autorizou a contratação de Lívia Miranda De Paulo por
motivo de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de AMARÍLIS AURORA APARECIDA VALENTIM, 2ª classificada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 011/2022, publicado no DOU nº 55, de 22/03/2022, Seção
3, páginas 114, homologado pelo Edital nº 048/2022, publicado no DOU nº 106, de
06/06/2022, Seção 3, página 121, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE,
com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano.
Área: Estudos Linguísticos e Literários em Francês, subárea(s): Educação Linguística em
francês, Estudos Culturais em francês, Ensino e Aprendizagem de francês como Língua
Adicional ou Estrangeira. Processo nº 23006.004245/2022-75.

FABIO SENIGALIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.500, DE 08 DE JUNHO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto de 9 de agosto de 2018, publicado no Diário Oficial da União (DOU)
nº 154, Seção 2, página 1, de 10 de agosto de 2018, combinado com o art. 80, Inciso I, do
Regimento Geral da UFAC, e o que consta no processo administrativo nº
23107.013510/2022-78, resolve:

Art. 1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a
servidora MARIA DO SOCORRO MARTINS PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 0414384,
Identificação Única nº 4143841, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível IV, Padrão 16, Grupo/Cargo 701/200, Código de vaga nº
324189, lotada no Centro de Ciências Biológicas e da Natureza (CCBN), com fundamento
no art. 20, §2º, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigência a contar da data de publicação no Diário

Oficial da União (DOU).

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.503, DE 8 DE JUNHO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto de 9 de agosto de 2018, publicado no Diário Oficial da União (DOU)
nº 154, Seção 2, página 1, de 10 de agosto de 2018, combinado com o art. 80, Inciso I, do
Regimento Geral da UFAC, e o que consta no processo administrativo nº
23107.013489/2022-19, resolve:

Art. 1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a
servidora ROSANGELA MARIA DE SOUZA MACHADO, Matrícula SIAPE nº 0414331,
Identificação Única nº 4143310, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível IV, Padrão 16, Grupo/Cargo 701/200, Código de vaga nº
708997, lotada na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEX), com fundamento no art. 10,
§1º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigência a contar da data de publicação no Diário

Oficial da União (DOU).

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.534, DE 9 DE JUNHO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2018, publicado no Diário Oficial da União (DOU)
nº 154, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2018, combinado com o Art. 80, incisos I e
III, do Regimento Geral da Ufac; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 06/2022, homologado no DOU nº 91, de 16 de maio
de 2022; e considerando o que consta no processo 23107.011967/2022-48, resolve:

Art. 1º CONTRATAR, em caráter temporário, MAYRA DA SILVA FERREIRA, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, área de Música / Instrumentação Musical, para prestar serviço junto ao Centro de
Educação, Letras e Artes (Cela), em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de
07 (sete) meses, a contar de 09 de junho de 2022 a 08 de janeiro de 2023, com fulcro no Art.
37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o Art. 2.º, inciso X, da Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e
pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 20/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 09 de junho de 2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

PORTARIAS DAP PROGESP UFCSPA DE 27 DE MAIO DE 2022

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 17/03/2021, publicado no
DOU de 18/03/2021, resolve:

Nº 1.816 - Dispensar, a partir de 26/05/2022, JOSÉ EDUARDO WINTER, matrícula SIAPE
434192, da função gratificada de Assessor II da Pró-Reitoria de Graduação (FG-2) desta
Universidade. (Processo nº 23103.010628/2022-84).

Nº 1.841 - Designar, a partir de 27/05/2022, JOSÉ EDUARDO WINTER, matrícula SIAPE
434192, para exercer, sem prejuízo de suas atribuições normais, a função gratificada de Chefe
da Secretaria de Ensino (FG-2) desta Universidade. (Processo nº 23103.010634/2022-31).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

PORTARIAS DAP PROGESP UFCSPA DE 2DE JUNHO DE 2022

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de
Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
17/03/2021, publicado no DOU de 18/03/2021, resolve:

Nº 1.842 - Dispensar, a partir de 01/06/2022 , ALESSANDRA PERES, matrícula
SIAPE 1986160, da função gratificada de Coordenadora do curso de
Biomedicina (FUC-1) desta Universidade. (Processo nº 23103.011046/2022-15).

Nº 1.844 - Designar, a partir de 02/06/2022, LUIZ CARLOS RODRIGUES JUNIOR,
matrícula SIAPE 2129977, para exercer, sem prejuízo de suas atribuições
normais, a função gratificada de Coordenador do Curso de Biomedicina (FUC-
001) desta Universidade. (Processo nº 23103.011046/2022-15).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

